EDITAL N° 005/2025 - DRA/PROGRAD

Publica o Resultado Final da Banca de
Heteroidentificação Racial para a Validação da
Autodeclaração Étnico-Racial dos(as) candidatos(as)
aprovados(as) na CHAMADA REGULAR do Sistema de
Seleção Unificada (SISU) 2025, para ingresso no ano
letivo de 2025, nos cursos de Graduação da Universidade
Estadual do Paraná - UNESPAR, que optaram por
concorrer às vagas destinadas ao Sistema de Cotas
(ação afirmativa) para candidatos(as) pretos(as) e ou
pardos(as), que tenham cursado integralmente o Ensino
Médio em Escolas Públicas.

O DIRETOR DE REGISTROS ACADÊMICOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO
PARANÁ - UNESPAR, Ericson Raine Prust, no uso de suas atribuições e, considerando:

- A Resolução nº 001/2019-COU/UNESPAR, que estabelece o Sistema de Cotas (ações
afirmativas) no Processo Seletivo Concurso Vestibular e no Sistema de Seleção Unificada
(SISU) para o ingresso de candidatos(as) oriundos(as) do ensino público, pretos(as),
pardos(as) e pessoas com deficiência nos cursos de graduação da UNESPAR.

- O Edital nº 001/2025-DRA/PROGRAD, que dispõe sobre o funcionamento do processo de
seleção de candidatos às vagas dos cursos de Graduação da Universidade Estadual do
Paraná - UNESPAR, pelo Sistema de Seleção Unificada (SISU) 2025;

- O Termo de Adesão assinado entre a UNESPAR e o Ministério da Educação - MEC,
disponível em www.unespar.edu.br/sisu;

- O Resultado da CHAMADA REGULAR do Sistema de Seleção Unificada (SISU) 2025;

- O Edital nº 003/2025-DRA/PROGRAD, que publica as normas e disposições para a
realização da Banca de Heteroidentificação Racial para a Validação da Autodeclaração
Étnico-Racial, para os(as) candidatos(as) aprovados(as) na CHAMADA REGULAR do
Sistema de Seleção Unificada (SISU) 2025, para ingresso no ano letivo de 2025, na
Universidade Estadual do Paraná - UNESPAR, que optaram por concorrer às vagas
destinadas ao sistema de cotas (ação afirmativa) para Candidatos(as) Pretos(as) e ou
Pardos(as), que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas;

TORNA PÚBLICO pelo presente Edital o RESULTADO FINAL da Banca de
Heteroidentificação Racial para a Validação da Autodeclaração Étnico-Racial
dos(as) candidatos(as) aprovados(as) na CHAMADA REGULAR do Sistema de
Seleção Unificada (SISU) 2025, para ingresso nos cursos de Graduação da
UNESPAR, no ano letivo de 2025, que optaram por concorrer às vagas
destinadas ao Sistema de Cotas (ação afirmativa) para candidatos(as) pretos(as)
e ou pardos(as), que tenham cursado integralmente o Ensino Médio em Escolas
Públicas.

Art. 1º O Resultado Homologado pela Banca de Heteroidentificação Racial de
Verificação da Autodeclaração Étnico-Racial dos(as) candidatos(as) aprovados(as) na
CHAMADA REGULAR do Sistema de Seleção Unificada (SISU) 2025, para ingresso
no ano letivo de 2025, nos cursos de Graduação da UNESPAR, que optaram por
concorrer às vagas destinadas ao Sistema de Cotas (ação afirmativa) para

candidatos(as) pretos(as) e ou pardos(as), que tenham cursado integralmente o
Ensino Médio em Escolas Públicas, segue conforme o quadro abaixo.

CANDIDATO(A) RESULTADO

ADRIANO RANGEL DE MELO DEFERIDO

ADRIELI APARECIDA ARAUJO AUSENTE

AGATHA MOREIRA LEAL DEFERIDO

ALESSANDRA DA SILVA DEFERIDO

ALEX SANDRO DE SENE AUSENTE

ALEXANDRE CARDOSO GOMES AUSENTE

ANA CLARA FANHAINPORK DE MORAIS AUSENTE

ANA JULIA RIBEIRO DEFERIDO

ANDREW MIKAEL DE SOUZA RODRIGUES DEFERIDO

ANNA CARLA XAVIER DE OLIVEIRA DEFERIDO

ANNA CLAUDIA SOARES DA SILVA DEFERIDO

ANNA REBECA FELIX DA SILVA DEFERIDO

ANTHONY SAYANE DA SILVA LIMA DEFERIDO

ANTONIO MARCOS SOUZA DOS SANTOS AUSENTE

ARTHUR RODRIGUES LUIZ DEFERIDO

BARBARA AZEVEDO DIAS DEFERIDO

BEATRIZ VICTORIA PACHECO DE SOUZA DEFERIDO

BIANCA RODRIGUES DE OLIVEIRA DEFERIDO

BRENDA MARIA CAETANO ELEUTERIO AUSENTE

CAIO GUILHERME DE OLIVEIRA MORAES AUSENTE

CAMILY DA SILVA JACO AUSENTE

CARLOS EDUARDO PEREIRA DA SILVA DEFERIDO

CARLOS HENRIQUE SABINO BERENGUEL JUNIOR DEFERIDO

CAROLINA VIANA BARBOSA DEFERIDO

CAUANE VITORIA DE JESUS OLIMPIO DEFERIDO

CICERA GOMES DA SILVA DEFERIDO

DAIANE MORENA DOS SANTOS LINS AUSENTE

DANIEL ALEJANDRO SALAZAR AZOCAR  DEFERIDO

DAVI RAMALHO DE OLIVEIRA AUSENTE

DEBORA GABRIELA MALINOSKI DEFERIDO

DEBORAH FELINTO DE SOUZA  DEFERIDO

EDUARDO EMANUEL DA SILVA DEFERIDO

EDUARDO FARIAS DE OLIVEIRA AUSENTE

ELOAR VITORIA DE SOUZA VIDA AUSENTE

EMELY SAIRA DO NASCIMENTO SILVA AUSENTE

EMILY ALVARENGA DOS SANTOS AUSENTE

ERICA VIEIRA DE SOUZA SANTOS DEFERIDO

EZEQUIEL DE OLIVEIRA BRAGA AUSENTE

FABRICIO SANTOS RODRIGUES AUSENTE

FELLIP SANTOS DE OLIVEIRA DEFERIDO

FERNANDA DE FATIMA DIAS CARDOSO AUSENTE

GABRIELY CAROLINE DOS SANTOS GODOY DEFERIDO

GIOVANA DE SOUZA COSTA FERNANDES AUSENTE

GUILHERME RIBEIRO DE ALMEIDA AUSENTE

GUSTAVO ALESSANDRO CASSIANO CARNEIRO DEFERIDO

GUSTAVO DANIEL SIRINO AUSENTE

GUSTAVO ESMERALDINO DA SILVA AUSENTE

GUSTAVO LEANDRO DE OLIVEIRA AUSENTE

HANAN ANJOS NORONHA  DEFERIDO

HELENA RODRIGUES CARDOSO DEFERIDO

HENRIQUE LIMA LEAL AUSENTE

HERICK DA SILVA ALMEIDA DEFERIDO

IGOR MACHADO DA SILVA AUSENTE

ILSON GABRIEL FERRAZ PADILHA AUSENTE

ISABELI DE SOUZA DA SILVA DEFERIDO

JACQUELINE CRISTINA DE LARA AUSENTE

JAMILI BRITES CARDOSO DEFERIDO

JEAN CARLOS MOREIRA LACERDA DA SILVA AUSENTE

JHENNIFER DAMACENO RAMOS AUSENTE

JOAO DA SILVA GONCALVES DEFERIDO

JOAO LUCAS SOARES ARAUJO DEFERIDO

JOAO PEDRO FELIX VULCANIS DEFERIDO

JOAO VITHOR PINTO BARBERO AUSENTE

JOAO VITOR DA SILVA FERREIRA AUSENTE

JOAO VITOR DE PAULO OLIVEIRA DEFERIDO

JOICE DA LUZ SILVA DEFERIDO

JONAS SALUSTRIANO DE SOUZA DEFERIDO

JOSE CARLOS GOMES FLORENCIO AUSENTE

JOSE CARLOS REI DOS SANTOS NETO DEFERIDO

JOSE ROBERTO DIAS DE SOUZA NETO DEFERIDO

JULIA BEUREN LEDUR AUSENTE

JULIA DE SOUZA SILVESTRE DEFERIDO

KAMILY VITORIA TEODORO AMARAL DEFERIDO

KAUA FELIPE DOS SANTOS CARDOSO DEFERIDO

KAUANE GALVAO RIBEIRO AUSENTE

KAWAN HENRIQUE DA SILVA DE OLIVEIRA DEFERIDO

KELLY FERNANDA SABINO DE OLIVEIRA AUSENTE

KELVIANE SOUSA ARRUDA E SILVA AUSENTE

KIMBERLY HELENA SARAIVA DA CUNHA AUSENTE

LARISSA GABRIELLY SANTANA SANTOS AUSENTE

LARISSA NEVES MARTINS AUSENTE

LAUANY GABRIELY ROSA DE OLIVEIRA AUSENTE

LAURA BENEVIDES SILVA DEFERIDO

LAYARA APARECIDA FERREIRA DOS SANTOS DEFERIDO

LEO VITOR DE CARVALHO MARTINS DEFERIDO

LEONARDO NUNES DE OLIVEIRA DEFERIDO

LETICIA FREISLEBEN DEFERIDO

LINCOLN DJHON DOS SANTOS SILVA  DEFERIDO

LUAN PERON DIAS AUSENTE

LUANA CAMILLY LIRA LOPES DEFERIDO

LUCAS DA SILVA PONCE AUSENTE

LUCAS GABRIEL SILVA SOUSA DEFERIDO

LUIZ FELIPE GONCALVES DA SILVA AUSENTE

LUIZ FERNANDO DOS SANTOS AUSENTE

LUIZ HENRIQUE MARTINS AMARO  DEFERIDO

MARIA EDUARDA FERNANDES PEREIRA AUSENTE

MARIA EDUARDA LEME DE OLIVEIRA AUSENTE

MARIA EDUARDA RAMOS FARIAS DEFERIDO

MARIA ELISA SALLES BARBOSA AUSENTE

MARIA GABRIELLY FERREIRA DA SILVA AUSENTE

MARIA VITORIA DA SILVA DURANGI DEFERIDO

MARIA VITORIA DE OLIVEIRA DEFERIDO

MARQUES ANTONIO ALCANTARA AUSENTE

MATHEUS DE OLIVEIRA MACHADO AUSENTE

MELQUISEDEC RIBEIRO DOS SANTOS AUSENTE

MICKAELLA DOS SANTOS OLIVEIRA AUSENTE

MIRELLA VIEIRA PINHAO AUSENTE

NATAN SADY DE AZEVEDO AUSENTE

NIARY REGINA NUNES BATISTA DEFERIDO

NOEMI VICTORIA ROSA NASCIMENTO AUSENTE

PEDRO HENRIQUE RIBEIRO DEFERIDO

RAISSA APARECIDA DE BRITO SANTOS DEFERIDO

RAPHAELA EDUARDA DE SANTANA DEFERIDO

RAQUEL DOS SANTOS DE OLIVEIRA AUSENTE

REGINALDO FERMINO DE PAULA AUSENTE

RODRIGO FERREIRA SOUTO DEFERIDO

SARA YASMIM TEIXEIRA VIANNA DEFERIDO

SARAH SCHNEKEMBERG BAVATO AUSENTE

STELA CAROLINA MARTINS DE BARROS AUSENTE

TALIA APARECIDA CACERES AUSENTE

THABATA CAROLINI MARCHESINI AUSENTE

THAILA MAYNA DA SILVA AUSENTE

THAIS MORAES RAMOS DEFERIDO

THALES VOLLMANN SOARES AUSENTE

THAMIRYS LISBOA DA CRUZ DEFERIDO

THAYNA PEREIRA DE SOUZA DEFERIDO

THAYSSA CARMO DOS SANTOS DEFERIDO

VINICIUS ZEN DOS SANTOS AUSENTE

VITORIA YASSAIANE FERNANDES GONCALVES AUSENTE

Art. 2º Os(as) candidatos(as) reprovados(as) (indeferidos(as)) pela Banca de
Heteroidentificação Racial de Verificação da Autodeclaração Étnico-Racial,
serão comunicados por e-mail.

Art. 3º Os(as) candidatos(as) aprovados(as) (deferidos(as)) na Banca de
Heteroidentificação Racial de Verificação da Autodeclaração Étnico-Racial, estão
aptos(as) a procederem com a solicitação de matrícula, conforme normas publicadas
no Edital nº 004/2024-DRA/PROGRAD, disponível em
www.unespar.edu.br/matriculas, desde que tenham cursado integralmente o Ensino
Médio em Escolas Públicas e, não tenham um curso de graduação já concluído,
conforme disposto na Resolução nº 001/2019-COU/UNESPAR, que estabelece as
normas para o Sistema de Cotas (ações afirmativas) nos Processos Seletivos da
UNESPAR.

Art. 4º Os(as) candidatos(as) Ausentes ou Reprovado(as) na Banca de
Heteroidentificação Racial de Verificação da Autodeclaração Étnico-Racial, perderão
direito à vaga nesta chamada, por não atenderem as disposições da Resolução nº
001/2019-COU/UNESPAR, que estabelece as normas para o Sistema de Cotas
(ações afirmativas) nos Processos Seletivos da UNESPAR e, serão redirecionados
para modalidade de Ampla Concorrência em lista de espera do SISU 2025.

https://www.unespar.edu.br/matriculas/matriculas-2025/edital-ndeg-004-2025-dra-prograd-convocacao-para-matriculas-dos-candidatos-aprovados-na-chamada-regular-do-sisu-2025.pdf
http://www.unespar.edu.br/matriculas

Art. 5º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 6º Publique-se no site oficial da UNESPAR.

Paranavaí/PR, 30 de janeiro de 2025.

ERICSON RAINE PRUST
Diretor de Registros Acadêmicos - DRA/PROGRAD

Portaria nº 598/2023 - Reitoria/UNESPAR